
UCHWAŁA NR XLIV/292/2024
RADY GMINY NIECHANOWO

z dnia 26 lutego 2024 r.

w sprawie: uchwalenia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Niechanowo w 2024 roku”. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 ze zm. ) i art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580) 
uchwala się, co następuje 

§ 1. Uchwala się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy Niechanowo w 2024r.” w brzmieniu określonym w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Niechanowo. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Wielkopolskiego. 

Id: JDORF-DWLFG-OURKU-SDXJX-SJZSC. Podpisany Strona 1



 

Załącznik nr 1 

do Uchwały Nr  XLIV/292/2024 

Rady Gminy Niechanowo 

z dnia 26.02.2024 

 

  

„Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Niechanowo w 2024r.” 

 

Rozdział 1 

Postanowienia ogólne 

§ 1. 

1. Program określa ogólne wytyczne dotyczące zapewnienia opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt poprzez określenie celów, zadań 

i zasad ich realizacji w roku 2024. 

 

2. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Niechanowo w 2024r. jest zgodny z ustawą z dnia 21 sierpnia 1997 r. 

o ochronie  zwierząt. 

 

§ 2. 

Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) Gminie - należy przez to rozumieć Gminę Niechanowo; 

2) Wójcie - należy przez to rozumieć Wójta Gminy Niechanowo; 

3) Ustawie - należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt  

(t.j. Dz. U.  z 2023 r., poz. 1580); 

4) Schronisku - należy przez to rozumieć Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w 

Gnieźnie, ul. Kawiary 38, 62-200 Gniezno;                    

5) zwierzętach bezdomnych - należy przez to rozumieć zwierzęta domowe lub 

gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie 

ma możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką trwale dotąd 

pozostawały; 

6) zwierzętach domowych - należy przez to rozumieć zwierzęta tradycyjnie przebywające 

wraz z człowiekiem w jego domu lub odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane przez 

człowieka w charakterze jego towarzysza; 

7) zwierzętach gospodarskich – należy przez to rozumieć zwierzęta gospodarskie w 

rozumieniu przepisów o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich; 

Id: JDORF-DWLFG-OURKU-SDXJX-SJZSC. Podpisany Strona 1



8) kotach wolno żyjących - należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności 

(żyjące w otoczeniu człowieka w stanie dzikim); 

9) Programie - należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Niechanowo w 2024 roku. 

 

Rozdział 2 

Cel i zadania programu 

§ 3. 

1. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Niechanowo 

oraz opieka nad zwierzętami bezdomnymi. 

2. Zadania Programu to: 

1) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom, w szczególności poprzez zapewnienie 

miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

3) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

4) odławianie bezdomnych zwierząt; 

5) ograniczanie populacji zwierząt bezdomnych poprzez obligatoryjną sterylizację albo 

kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt, a także poprzez sterylizację i kastrację 

zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z 

udziałem zwierząt. 

8) elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt, w szczególności psów i kotów; 

9) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

gospodarskich; 

10) wskazanie podmiotu / jednostki w celu przekazania odebranych czasowo zwierząt (inne    

       niż gospodarskie) w przypadku odmowy ze strony schroniska dla zwierząt 

11) edukacja mieszkańców Gminy w zakresie opieki nad zwierzętami. 

 

Rozdział 3 

Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom 

§ 4. 

Wójt zapewnia miejsce dla bezdomnych zwierząt z terenu Gminy w Schronisku dla zwierząt, 

o którym mowa w § 2 pkt 4 niniejszej uchwały, z którym zawiera stosowną umowę. 

Id: JDORF-DWLFG-OURKU-SDXJX-SJZSC. Podpisany Strona 2



 

Rozdział 4 

Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 

§ 5. 

Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizuje: schronisko poprzez 

prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli i oddawania do 

adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte 

warunki bytowania. 

Rozdział 5 

Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie 

§ 6. 

1. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie realizuje 

Wójt, poprzez prowadzenie akcji  dokarmiania kotów wolno żyjących na terenie Gminy 

oraz podejmowanie niezbędnych interwencji.                    

2. W celu zapewnienia odpowiedniego systemu dokarmiania kotów wolno żyjących Wójt 

nawiąże współpracę z organizacjami i osobami, które na terenie Gminy zajmują  się 

dokarmianiem kotów aby ustalić listę karmicieli kotów i oszacować populację kotów 

wolno żyjących.                                                                                                                                  

3. Wójt zapewnia karmę dla kotów, która następnie będzie przekazywana karmicielom 

kotów wolno żyjącym.  Jednorazowo opiekunom wydaje się karmę w ilości do 5 kg. 

 

Rozdział 6 

Odławianie bezdomnych zwierząt 

§ 7. 

1. Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy odbywa się za pośrednictwem 

Urzędu Gminy w Niechanowie; 

2. Gmina podpisała umowę na wyłapywanie (odławianie) bezdomnych zwierząt oraz 

transport wyłapanych  zwierząt do schroniska  z firmą Traper s.c. Piotr Gołubowski, 

Mariusz Ptak ul. Krzywe Koło 6, 62-200 Gniezno; 

3. Odławianiu podlegają zwierzęta domowe lub gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się 

lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela; 

4. Odłowione bezdomne zwierzęta umieszcza się w Schronisku; 

5. Odłowione zwierzęta przewiezione do Schroniska podlegają następującym 

czynnościom i zabiegom: 

1) ocenie stanu zdrowia przez służbę weterynaryjną, 

Id: JDORF-DWLFG-OURKU-SDXJX-SJZSC. Podpisany Strona 3



2) pomocy lekarsko-weterynaryjnej w razie potrzeby, 

3) obligatoryjnym przeprowadzaniu zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt, 

4) umieszczeniu w pomieszczeniu przeznaczonym na kwarantannę, 

5) usypianiu w przypadkach zwierząt niebezpiecznie agresywnych oraz chorych, 

których utrzymanie przy życiu wiązałoby się z cierpieniem, 

6) szczepieniu przeciwko wściekliźnie. 

 

Rozdział 7 

Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt 

§ 8. 

Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt 

domowych, w szczególności psów i kotów,  realizują: 

1) Schronisko poprzez obligatoryjne przeprowadzanie zabiegów sterylizacji i kastracji 

zwierząt przyjętych do Schroniska, z wyjątkiem zwierząt u których istnieją 

przeciwwskazania do wykonania tych zabiegów, z uwagi na stan zdrowia i/lub wiek; 

2) Wójt poprzez prowadzenie akcji  zachęcających właścicieli psów i kotów do 

wykonywania zabiegów sterylizacji i kastracji, na poniższych zasadach: 

a) zapewnienia właścicielom psów i kotów, którzy zamieszkują na terenie Gminy 

Niechanowo, dofinansowanie w wysokości 50% kosztów sterylizacji samic i 

kastracji samców, w ilości maksymalnie 2 szt. zwierząt rocznie; 

b) właściciel w celu wykonania zabiegu otrzymuje skierowanie z Urzędu Gminy                          

w Niechanowie, a także wyraża zgodę na przetwarzanie swoich danych 

osobowych dla potrzeb wynikających  z realizacji Programu; 

c) rozliczenie dofinansowania następuje na podstawie faktury wystawionej przez 

zakład leczniczy dla zwierząt i po przedstawieniu dowodu jej opłacenia; 

d) dofinansowanie kosztów sterylizacji i kastracji psów przysługuje osobom, które 

oznakowały elektronicznie psa oraz poddały go szczepieniu przeciwko 

wściekliźnie; 

 

Rozdział 8 

Usypianie ślepych miotów 

§ 9 

Usypianie ślepych miotów zwierząt, zgodnie z art. 11a ust. 2 pkt 6 ustawy realizują: 

1) Schronisko poprzez dokonywanie przez lekarza weterynarii zabiegów usypiania ślepych 

miotów; 

Id: JDORF-DWLFG-OURKU-SDXJX-SJZSC. Podpisany Strona 4



2) Wójt poprzez zapewnienie właścicielom zwierząt dofinansowanie w wysokości 50% 

kosztów usypiania ślepych miotów, maksymalnie 2 razy w roku na poniższych zasadach:  

a) właściciel, w celu wykonania zabiegu uśpienia ślepego miotu otrzymuje z Urzędu 

Gminy w Niechanowie skierowanie, zgłasza się do zakładu leczniczego dla 

zwierząt, składa oświadczenie, w którym potwierdza spełnienie warunków 

dofinansowania, a także wyraża zgodę na przetwarzanie swoich danych osobowych 

dla potrzeb wynikających z realizacji Programu; 

b) rozliczenie dofinansowania następuje na podstawie faktury wystawionej przez 

zakład leczniczy  dla zwierząt. 

 

Rozdział  9 

Zapewnienie całodobowej  opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych           

z udziałem zwierząt 

§ 10. 

1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych              

z udziałem zwierząt realizuje Wójt poprzez zapewnienie opieki weterynaryjnej 

zwierzętom poszkodowanym w zdarzeniach drogowych w drodze zlecenia zakładowi 

leczniczemu dla zwierząt – Lekarz Weterynarii Groblewski Wojciech ul. Gnieźnieńska 

7, 62-220 Niechanowo. 

2. Opieka weterynaryjna obejmuje w zależności od potrzeby: 

1) dokonanie oceny stanu zdrowia zwierzęcia; 

2) udzielenie pierwszej pomocy zwierzęciu w terenie; 

3) podanie środków medycznych w celu obezwładnienia zwierzęcia; 

4) przeprowadzenie leczenia ambulatoryjnego i rehabilitacji; 

5) okresowe przetrzymanie zwierząt; 

6) poddanie zwierzęcia eutanazji; 

7) przekazanie zwłok zwierzęcia do utylizacji. 

 

Rozdział 10 

Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt, w szczególności psów i kotów 

§ 11. 

1. W celu zapobiegania powstawania problemu bezdomności zwierząt wprowadza się na 

terenie Gminy Niechanowo trwałe znakowanie psów poprzez wszczepianie 

identyfikatorów elektronicznych tzn. mikrochipów.  

Id: JDORF-DWLFG-OURKU-SDXJX-SJZSC. Podpisany Strona 5



2. Koszty znakowania zwierząt w zakresie Programu pokrywa Gmina Niechanowo pod 

warunkiem, że zwierzę jest własnością mieszkańca gminy. 

3. Dane właścicieli psów i ich zwierząt zebrane na podstawie realizacji niniejszego 

paragrafu będą umieszczane w ogólnopolskiej bazie danych związanej z rejestracją i 

identyfikacją zwierząt.                                                                                                                                  

4. Znakowanie zwierząt odbywa zgodnie z poniższymi zasadami:  

1) Gmina zawiera stosowną umowę z uprawnionym podmiotem gospodarczym 

prowadzącym działalność obejmującą usługi weterynaryjne w zakresie 

elektronicznego znakowania psów i przekazuje mu nabyte identyfikatory 

elektroniczne;  

2) wszczepianie elektronicznego identyfikatora odbywa się na podstawie 

złożonego wniosku przez właściciela psa w zakresie zabiegu znakowania psa 

identyfikatorem elektronicznym na koszt Gminy Niechanowo. Wniosek wraz ze 

zgodą na przetwarzanie danych osobowych w ramach realizacji Programu 

składa się bezpośrednio podmiotowi, o którym mowa w ust. 4 pkt 1 niniejszego 

paragrafu. Dodatkowym warunkiem przed wykonaniem zabiegu znakowania 

zwierzęcia jest okazanie przed zabiegiem jego aktualnego dowodu szczepienia 

przeciwko wściekliźnie;  

3) płatności odnośnie znakowania zwierząt oraz czynności związane z 

umieszczaniem informacji w ogólnopolskiej bazie danych związanej z 

rejestracją i identyfikacją zwierząt odbywają się na podstawie zapisów umowy 

zawartej w przedmiotowym zakresie. 

 

Rozdział 11 

Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

gospodarskich 

§ 12. 

1. Gospodarstwo rolne  prowadzone przez Panią  Martę Marut  położone w miejscowości 

Drachowo 20, 62-220 Niechanowo przyjmuje i zapewnia opiekę bezdomnym 

zwierzętom gospodarskim oraz zwierzętom gospodarskim, które uciekły, zbłąkały się 

lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela 

lub innej osoby, pod której opieką trwale dotąd pozostawały z terenu Gminy. 

2. Gospodarstwo o którym mowa w ust. 1 spełnia odpowiednie warunki sanitarno-bytowe, 

określone w ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie  zdrowia zwierząt oraz 

zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt  (t.j. Dz. U. z 2023r., poz. 1075 z późn. zm.) 

3. Gospodarstwo rolne prowadzone przez Panią Martę Marut położone w miejscowości 

Drachowo 20, 62-220 Niechanowo przyjmuje i zapewnia opiekę bezdomnym 

zwierzętom inne niż gospodarskie, które zostały odebrane czasowo w przypadku 

odmowy ze strony schroniska dla zwierząt. 

4. Szczegółowe zasady umieszczenia zwierzęcia gospodarskiego w gospodarstwie o 

którym mowa w ust. 1 określa odpowiednia umowa/porozumienie. 

Id: JDORF-DWLFG-OURKU-SDXJX-SJZSC. Podpisany Strona 6



Rozdział 12 

Edukacja mieszkańców 

§ 13. 

Wójt w ramach Programu przeprowadzi we współpracy z organizacjami pozarządowymi, 

działania edukacyjne m.in.: 

1) w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami oraz ich 

humanitarnego traktowania;  

2)  propagowania sterylizacji i kastracji, w szczególności psów i kotów; 

3)  propagowania znakowania zwierząt; 

4)  propagowania adopcji zwierząt bezdomnych; 

5) informowanie o zakazach dotyczących handlu zwierzętami domowymi oraz 

propagowanie w pierwszej kolejności adoptowania, a następnie zakupu zwierząt 

domowych, a w szczególności psów i kotów z legalnych źródeł; 

Rozdział 13 

Finansowanie programu 

§ 14. 

1. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu zabezpieczone są w 

budżecie Gminy Niechanowo w wysokości 40.500,00 złotych (słownie czterdzieści 

tysięcy pięćset zł 00/100) 

1) Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt – 

28.000,00zł; 

2) Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym dokarmianie – 2.500,00zł; 

3) Odławianie bezdomnym zwierząt – 8.000 zł; 

4) Obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku dla zwierząt – 

600,00 zł  

5) Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt – 350,00 zł  

6) Uśpienie ślepych miotów – 350,00zł; 

7)  Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

gospodarskich – 350,00 zł  

8) Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń 

drogowych z udziałem zwierząt -  350,00 zł  

2. Środki finansowe na zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz zapobieganiu 

bezdomności zwierząt wydatkowane będą w formie dotacji zgodnie z zawartym 

Porozumieniem z Prezydentem Miasta Gniezna oraz w drodze zlecenia pozostałym 

podmiotom uczestniczącym w realizacji Programu. 

Id: JDORF-DWLFG-OURKU-SDXJX-SJZSC. Podpisany Strona 7



głosowanie 9) Uchwała Nr XLIV/292/2024 Rady Gminy Niechanowo z dnia 26 lutego
2024 roku w sprawie uchwalenia „Programu opieki nad zwierzętami
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy
Niechanowo w 2024 roku”.

jednostka Rada Gminy

wynik Głosowanie zakończone wynikiem: przyjęto

data 26 lutego 2024 r.

typ głosowanie jawne imienne większość zwykła większość

Podsumowanie
status ilość procent status ilość procent

ZA 9 81.82 % pula głosów 15 -

PRZECIW 0 0 % oddanych głosów 11 73.33 %

WSTRZYMAŁO SIĘ 2 18.18 % nieoddanych głosów 4 26.67 %

Wyniki imienne

lp nazwisko imię głos

1 Bartz Teresa ZA

2 Dudziak Bartosz ZA

3 Fabiszak Józef ZA

4 Gadecki Jacek ZA

5 Góralczyk Mieczysław ZA

6 Janaszak Przemysław nieobecny

7 Jaworska Bożena ZA

8 Kaźmierczak Dawid ZA

9 Kotula Marzena nieobecna

10 Majewska Monika nieobecna

11 Marut Marta WSTRZYMAŁA SIĘ

12 Prusinowski Roman WSTRZYMAŁ SIĘ

13 Rekruciak Rafał nieobecny

14 Skweres Marcin ZA

15 Szeląg Katarzyna ZA

Wydrukowano z systemu do obsługi posiedzeń stacjonarnych i zdalnych posiedzenia.pl

Id: JDORF-DWLFG-OURKU-SDXJX-SJZSC. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie                                                                                                                                          

do  Uchwały NR XLIV/292/2024 

  RADY GMINY NIECHANOWO           

z dnia  26.02.2024 

 

Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580) 

zobowiązuje Radę Gminy do określania w drodze uchwały, corocznie do dnia 31 marca, 

programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. 

Stanowi to wypełnienie obowiązku zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom przez gminę, 

wynikającego z art. 11 ust. 1 ww. ustawy.  

W związku z powyższym przygotowany został „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Niechanowo w 2024 roku”. 

Obejmuje on swoim zakresem realizację takich zadań jak: 

1) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom, w szczególności poprzez zapewnienie 

miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

3) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

4) odławianie bezdomnych zwierząt; 

5) ograniczanie populacji zwierząt bezdomnych poprzez obligatoryjną sterylizację albo 

kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt, a także poprzez sterylizację i kastrację 

zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z 

udziałem zwierząt. 

8) elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt, w szczególności psów i kotów; 

9) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

gospodarskich; 

10)  wskazanie podmiotu / jednostki w celu przekazania odebranych czasowo zwierząt (inne    

       niż gospodarskie) w przypadku odmowy ze strony schroniska dla zwierząt 

11) edukacja mieszkańców Gminy w zakresie opieki nad zwierzętami. 

 

W Programie wskazano wysokość środków finansowych planowanych na ich realizację. 

Program został opracowany po zasięgnięciu opinii Powiatowego Lekarza Weterynarii w 

Gnieźnie, Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami Oddział w Gnieźnie oraz Kół Łowieckich 

działających na obszarze Gminy Niechanowo. 

 

Id: JDORF-DWLFG-OURKU-SDXJX-SJZSC. Podpisany Strona 1




